

Kvinderegimentets konsekvenser

Af Peter Kyhl Olesen
(990227@cvufyn.dk)

En ganske almindelig time i 8.C. En ny opgave er lige blevet delt rundt, læreren sætter sig godt tilrette og nyder stilheden. Pigerne går pligtskyldige som de er hurtigt i gang. Et par af drengene ligeså, men meget hurtigt må læreren sande, at det alligevel bliver så som så med den stilhed. Resten af drengene signalerer, at de gider ikke det her. De begynder at kaste med viskelæder, sidder og irriterer siddemændene og virker i det hele taget uendelig ligeglade og uopmærksomme. Klokken er kun 10.00. Og det er bestemt ikke første gang, de optræder sådan.

Omvendt er det dem, der i de to ugentlige idrætstimer virkelig trækker fra og er aktive.

Så for en god ordens skyld skal det lige nævnes, at de disse knægte på ingen måde kan kategoriseres som adfærdsvanskelige, og altså nogle man med djævlens vold og magt ønsker at sende derhen, hvor peberet gror. De er såmænd bare som drenge er - og altid har været, når de har skulle indordne sig skolens rammer: Sprængfyldte af ubrugte kræfter - og med ild i røvene!

Har nutidens danske folkeskole så den rummelighed, der kræves, hvis der også skal tages hensyn til drengenes legitime krav om at få lov til at være drenge - i ordets forstand?

Svaret er et stort og rungende NEJ! I hvert fald er det konklusionen i bogen "Vrede unge mænd" (Olav Hergel & Mads Kastrop,

Ashoug), der udkom i 1998. Bogen har form af en antologi af artikler skrevet til - og bragt i Berlingske Tidende.

Normalt anfægtes rummeligheden i relation til diskussionen om marginaliseringen af elever med ikke-boglige kompetencer, men i dette tilfælde skyldes det også noget andet, nemlig det som socialrådgiver, forfatter og radiovært Tine Bryld kalder for "Kvinderegimentet". Et "kvinderegiment", som i dag trives i bedste stil i institutionerne og folkeskolen. Mødet med dette og herigennem den omklamrende barnlig - gørende omsorg får drengene til at korse sig.

Antropolog Anne Knudsen har i et af bogens mange interviews givet denne grund til hvorfor:

"De vil ikke sidde i rundkreds og være sociale. Man kan sige, at de har taget den rolle på sig, som man har tilbudt dem hele deres liv. Siden de gik i vuggestue har deres forsøg på at udforme den socialitetsform, vi forbinder med maskulinitet været mødt med afvisning fra gruppen, udvisning fra klassen, henvisning til legepladsen, fodboldbanen, fritiden, skolegården, sommerferien - eller skolepsykologen". Anne Knudsen begrundede dette med, at hankønsvæsenets særlige kvaliteter lider under, at de ikke tillægges samme samfundsmæssige værdi som tidligere. Derfor er de dømt til at udfolde sig autonomt og negativt. Drengene har svært ved at finde sig til rette, fordi familiestrukturen er blevet ændret. Mange

kvinder er blevet alene med opdragelsen.

Mange af drengene oplever identitetsproblemer, ensomhed og usikkerhed. Men samtidig også en umyndiggørelse fordi de ikke i institutionelt sammenhæng får muligheden for at udnytte deres potentialer - det er et alvorligt problem, - som hvis det ikke allerede har gjort det nu - vil skabe en meget stort gruppe af utilpassede - og misforståede drenge.

Tine Bryld hører til den årgang, der kuldkastede de traditionelle kønsroller og tordnede mod den patriarkalske samfundsorden. I et af interviewene i "Vrede unge mænd" erkender hun, at det har været en fatal fejltagelse ikke at satse mere på mændene i pædagogisk sammenhæng, for som hun konstaterer, "der findes en central mangel på manderoller som forbillede eller identitet, som drenge kan forholde sig til, og derfor er et maskuliniseret arbejde i daginstitutionerne og i folkeskolen nødvendigt".

Er der så mænd nok derude til at tage kampen op, at foretage den påkrævede maskulinisering og dermed modificere kvinderegiments magt, således at drengene ikke oplever umyndiggørelse og fremmedgørelse, fordi de ikke får mulig-hederne for at udnytte deres potentialer i institutionerne?

Igen et rungende NEJ. Ikke som tingene ser ud i dag! Derfor taler vi om en minoritet af mænd som får deres månedlige hyre for at undervise eller opdrage. Da den slags job både

JVB PRÆSENTERER
I SAMARBEJDE MED ALBANI

www.jvb.dk



EKSTRA KONCERT
TIM CHRISTENSEN
Magasinet
Onsdag den 21. januar kl. 20.00



SANNE SALOMONSEN
Magasinet
Fredag den 23. januar kl. 21.00
NY KONCERT



MONRAD & RISLUND
Magasinet
Torsdag den 12. februar kl. 20.00
Fredag den 16. april kl. 20.00
Svendborg Borgerforening



POUL KREBS
Magasinet
Torsdag den 19. februar kl. 20.00



BIG FAT SNAKE
Odense Idrætshal
Torsdag den 26. februar kl. 20.00
Fredag den 12. marts kl. 20.00
Gudmehallerne
Nyt spillested



HANNE BOEL
Magasinet
Lørdag den 28. februar kl. 21.00



FARVELAGTE FRUSTRATIONER
Magasinet
Onsdag den 17. marts kl. 20.00
NY KONCERT

DEN FYNske LANDSBY



RUNRIG
Lørdag den 29. maj kl. 19.30



KIM LARSEN & KJUKKEN
Fredag den 4. juni kl. 19.30



LARS LILHOLT BAND
Torsdag den 19. og
fredag den 20. august kl. 19.30

BILLETSA LG



Overgade 12



STEREO
STUDIO

66 11 72 20

status - og lønmæssigt ikke tangerer særligt højt, mister man også prestigemæssige her det, man for at blive i terminologien kan kalde for „det maskuline touch”.

Et andet aspekt der umiddelbart ikke syner af meget, men ret beset kan være rimelig udslagsgivende for den manglende mandlige interesse for lærer - eller pædagoghvervet er fænomenet pædofili og efterdønningerne af den meget hidsige debat i 90'erne.

Ingen af os, tror jeg, som er i besiddelse af den genetiske maskulinitet kan undsige os fra at lade os påvirke af denne debat. Jeg vil selvfølgelig med syv - tommer søm slå fast, at pædofili, incest og andre overgreb mod børn er noget af det vederstyggeligste i denne verden. Og samtidig er min hensigt er bestemt heller ikke at tage de af mine kønsfæller der har begået de utilgivelige handlinger i forsvar. Men jeg vil tillade mig at konstatere, at den efterfølgende direkte eller indirekte mistænkeliggørelse og samfundsmæssige hetz mod enhver mandlig pædagog eller lærer samtidig har været helt ude af proportioner!

I mandeantologien “Pikstormerne” (Niels Ulrik Sørensen, red. Informations Forlag 2000) reflekterer pædagogmedhjælper og tilkaldevikar Jakob Frederiksen over det således:

“ Problematikken pædofili har haft nogle påvirkninger, som har ramt det mandlige køn på en urimelig hård måde. Den har givet os en usynlig uformuleret skyld over noget, som vi knap nok tør tænke på, men som vi møder dagligt i mediernes mistroiske blikke. Er alle mænd ikke seksualforbrydere indtil andet er bevist? Er jeg pædofil? Nej det kan jeg sige med sikkerhed, men det er foruroligende overhovedet at formulere spørgsmålet. Når skylden på den måde er

internaliseret, er det næsten umuligt ikke at gøre sig mere skyldig ved blot at formulere den. Og så bare håbe på, at vi ikke gør en forkert bevægelse”.

Tvingende nødvendigt bliver det altså at modvirke den egenrådige dagsorden som kvinderne i institutionelt sammenhæng har sat i lang tid - og give dem et kvalificeret modspil. Ellers ændrer vi som mænd ikke på den holdning som nedenstående er et udsagn for.

En af mine venner var til jobsamtale forleden til en stilling som pædagogmedhjælper i en observationsklasse med seks drenge. Til jobsamtalen var der kun kvinder til stede. Han konkretiserede vigtigheden i, at disse drenge får en mandlig rollemodel at tumle med.

- Jeg barberer mig da også, kom det prompte fra en af pædagogerne. Og i det samme be-gyndte de at grine. Larmende, overdøvende. Måske var det bare en joke. Eller - kunne det være, at de var bange for, at dem fra det modsatte køn ville udfordre og træde ind på deres domæne?

“Vrede Unge Mænd” og “Pikstormerne” er begge udsolgte fra deres respektive forlag. Alligevel kan det på det kraftigste anbefales at låne dem på bibliotekerne. □

Zenia 's opskrift

Hej derude

Når man er studerende og ikke har alverden at slå til Søren med, så er det rart, hvis man kan trylle lidt, når der kommer gæster, og man helst ikke vil spise dem af med spaghetti og ketchup. Denne opskrift har jeg selv fundet på, og jeg har testet den på henholdsvis hyttetur og festudvalg; begge steder med stor succes:

Zenia's Flødegyde (4 personer)

500 g kyllingefileter/kalkunschnitzler ca. 40 kroner

1 stort løg 1-2 kroner

1 glas rød peber 7 kroner i Fakta

1 glas champignon 4 kroner i Netto

1 ds tomatkoncentrat (170 g) 2, 75 kroner i Fakta

1 pakke cocktailpølser 14 kroner i Fakta

(for guds skyld ikke dem på dåse!!!)

½ liter piskefløde 14 kroner

Lidt olie

Mælk

Krydderier: Paprika, salt, peber og Knorr's Grillkrydderi

Tilbehør:

Kartoffelmos eller ris.

Luksustip.

Kan også serveres med en lækker grøn salat og flutes, hvis man har råd til det :0)

Skær kødet og løget ud i små terninger og varm olien op i en 3 liters gryde. Drys paprika og grillkrydderi (efter behag) i olien og lad det simre i et par minutter. Nu svitses kødet og løgene sammen, til kødet er godt stegt. Det tager ca. 15-20 minutter. Derefter hældes vandet fra champignonerne og den røde peber, og de kommes i gryden. Tomatpureen hældes ved, fløden hældes i, og det røres rundt.

Til sidst tilsættes cocktailpølserne, og du kan tilsætte mælk, til saucen har den konsistens, som

du synes, den skal have...Smag til med salt, peber og eventuelt mere paprika og grillkrydderi.

Lad retten simre i 10 minutter til, og server den med en lækker hjemmelavet kartoffelmos/ris og evt. salat.

Bon Appetit!

TIP: Laver du din kartoffelmos selv, så skær kartoflerne ud, inden du koger dem. Så tager det næsten ingen tid at lave en god mos. Og kartofler er jo billige:0)

Budget for retten:

Går man ud fra, at man har krydderier, mælk og olie i sit køkken i forvejen, så lyder budgettet på ca. 84 kroner for selve gryderetten.

Der er til 4 personer = 21 kroner pr. mand, og så kommer der lidt oveni til mos eller ris. Det er da billigt???

Så kan du jo få gæsterne til at tage lidt godt med til at smøre halsen med, og så går det lige op!!!

God fornøjelse :0)

Zenia Hold 21.08